

Nie fikcja lecz trwałe podstawy

Uchwalenie ustawy ubezpieczeniowej

Przedmiotem obrad, dzisiejszego plenarnego posiedzenia były dalsze debaty ogólne nad rządowym projektem ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Pos. Goula (BBWR) podkreśla w swoim przemówieniu, że projekt ustawy oparty jest na mocnych, trwałych podstawach finansowych. Dale on nie fikcję, lecz rzeczywistość uprawnień i świadczeń. Projekt zawiera równocześnie artykuły o charakterze fakultatywnym i pełnomocnictwa dla Rady Ministrów, co stwarza gwarancję iż w miarę naprawy stosunków gospodarczych nastąpi rozszerzenie zarówno uprawnień, jak i świadczeń. Projekt nosi cechy kompromisu między rzeczywistymi warunkami gospodarstwa, słusznymi uprawnieniami świata pracy i najwyższym dobrem państwa. Nie przemilczamy oiar, jakie ponosi świat pracy na oltarzu dobrobytu kodeksu ubezpieczeń społecznych, a przedewszystkiem ustawy emerytalnej, lecz ofiary te opłaca się klasie pracującej. Trudno wymagać w dobre kryzysu, by ustawa emerytalna mogła się obyć bez ofiar świadczeniowych w innych rodzajach ubezpieczeń. Ofiary te mają jednak charakter przejściowy, kryzysowy. Mówca porusza dalej szeroko ubezpieczenia emerytalne, podkreślając m. in. że dzięki temu projektowi weterani pracy, starcy, wdowy i sieroty otrzymają choć skromne zaopatrzenie, a inwalidzi pracy rentę. Ma to pierwszorzędne znaczenie gospodarcze, gdyż w ten sposób szerokie masy osłaniają zdolność nabywczą i konsumcyjną.

Przechodząc do polemiki z wywodami poszczególnych posłów, mówca nie dziwi się, że opozycja robotnicza czuje żal sama do siebie, gdyż nie spełniła swego obowiązku wobec proletariatu. Opozycja obiecywała mu różne rzeczy przez zgorą 14 lat, ale między obcankami a spełnieniem jest duża

przeziębłość. Sytuacja opozycji jest teraz ciężka, gdyż boi się ona, iż uchwalenie tej ustawy odbije się przecież w duszach robotniczych. Ta bojaźń nie pozwala jej na spokojne, omawianie projektu ustawy.

Po przerwie w dyskusji nad ustawą o ubezpieczeniach społecznych poseł Regier z PPS polemizował z zarzutem, że stronnictwo jego uchyliło się od prac nad tą ustawą, krytykował wprowadzenie nominalów do ciał zarządzających, jak również rzędy komisaryczne i wskazywał, że poziom lecznictwa obniżył się.

Posel Malinowski (BB) podkreśla prace wykonane przez BB w związku z omawianą ustawą oraz bierność opozycji. Wam jest dobrze — ciągnie mówca — w roli opozycji, bo was to do niczego nie zobowiązuje. Każdy z was ma obrotowy instrument w ustach, zwany językiem. Wyrabianie nim harce a pensja idzie, odpowiedzialności za nic niema. Tam sobie robią a wy będziecie na nich patrzeć.

Po przemówieniu posłanki Ignasiak (fr. komun.), której marszałek odebrał głos, ponieważ stale odbiegała od tematu, zabrał głos poseł Ptaszyński, podkreślając wdzięczność rzemiosła za scalenie ubezpieczeń oraz dostosowanie ubezpieczeń w rzemiosle do charakteru pracy. Jeśli ministerstwo - stwierdza mówca - wprowadzi w życie zapowiedzi zawarte w projekcie, to postawi sobie trwały pomnik w sercu rzemieślników.

Sprawozdawca poseł Gosiewski oświadczył, że jeżeli samorządy były wyzyskiwane przedtem do polityki to teraz właśnie wchodzi my na właściwą drogę nowej ustawy. Następnie mówca odpowiada na wywody poszczególnych posłów i prosi o uchwalenie ustawy.

W głosowaniu odrzucono poprawki posła Dobrocha do art. 5 i posła Jankowskiego do art. 320, poczem ustawę w całości przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Odesłano jeszcze do komisji dziewięć przedłożeń rządowych w pierwszym czytaniu, poczem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie 18 bm. o godz. 10-ej rano. Na porządku dziennym trzecie czytanie ustawy samorządowej, drugie czytanie ustawy o funduszu pracy oraz kilka pierwszych czytań, m. in. ustawy o podatku majątkowym i o dodatkowych kredytach.

Translokacja strażników sowieckich

WILNO, 17.2. (PAT) Z Dżisny donoszą, że na pograniczu sowieckim w rejonie Drysy na przestrzeni kilku kilometrów zmieniono sowieckich strażników granicznych. Strażników tych odesłano do Polocka. Translokacja nastąpiła z powodu ujawnienia ścisłego kontaktu jaki utrzymywali komendanci strażnic sowieckich oraz żołnierze z przemysłkami z Łotwy i Polski.

Uroczysta akademja pod protektoratem p. marszałka J. Piłsudskiego

Uczczenie 15-lecia polskiego czynu zbrojnego na wschodzie

WARSZAWA, 17.2. (PAT) W dniu dzisiejszym o godz. 19-ej pod protektoratem pana marszałka Józefa Piłsudskiego odbyła się uroczysta akademja z okazji zjazdu członków P. O. W. wschód k. n. 3, poświęcona uczczeniu 15-lecia polskiego czynu zbrojnego na wschodzie.

Na akademję przybyli członkowie rządu, wojewoda Jaroszewicz, wojewoda Twardo, inspektor armji gen. Osiański, generał Małachowski, gen. Malinowski, gen. Czuma, prezes fidei gen. Górecki, szef departamentu lotnictwa msw. plk. Rayski, szef gabinetu M. S. Wojsk. ppłk. Sokolowski, komendant m. Warszawy ppłk. Szajewski, przedstawiciele pułków, formacji legijonowych, i t. p.

Przybyła na akademję panią marszałkówną Piłsudską powitali członkowie komitetu organizacyjnego. Pani Marszałkównie wręczono bukiet róż poczem p. Marszałkówna zajęła miejsce obok ministra Hubickiego.

Akademję otworzył gen. Górecki, który powitał wszystkich obecnych w imieniu nieobecnego gen. Rydza Śmigłego. Z kolei wygłoszono przemówienia, w których wspomniano o wielkim historycznym czynie z przed 15 laty i o udziale w nim wielu obecnych na akademji.

Po zakończeniu części oficjalnej i po przerwie 15-to minutowej wygłosili referaty red. Melchior Wankowicz, który podał rys historyczny wypadków z przed 15 laty, kończąc swe przemówienie okrzykiem na

cześć marszałka Piłsudskiego powtórzonym wielokrotnie przez zebranych.

Z kolei przemawiali plk. Bolesław Sikorski i były minister skarbu Matuszewski.

Jak odbył się napad na konsulata w Paryżu

Szef protokołu dyplomatycznego gwarantuje bezpieczeństwo

PARYŻ, 17.2. Zaiście w konsulacie polskim miało charakter poważniejszy, niż się początkowo wydawało. Około stu komunistów wdarło się do gmachu konsulatu i dokonało dość dużych spustoszeń.

Ranni: Bolesław Polak i Długolecki znalazli się w szpitalu. Konsulat nie udzielił żadnych informacji co do motywów inwazji, z czego wnioskować można, że były one również natury politycznej.

Prawie wszystkich uczestników zbrojnego wdarnięcia policja aresztowała.

Są to robotnicy polscy, przeważnie bezrobotcy, dwu Francuzów i jeden Rosjanin. Policja prowadzi energiczne

śledztwo w celu wykrycia agitatorów i tajemniczych pobudek krwawej inwazji.

Zdrowiu rannych urzędników konsulatu nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

PARYŻ, 17.2. (PAT). Zastępca szefa protokołu dyplomatycznego, Bavelier, podczas wczorajszej wizyty w ambasadzie polskiej w Paryżu w związku z zajęciem w tutejszym konsulacie generalnym, zapewnił, że wydano zarządzenia, ażeby uniknąć w przyszłości powtórzenia się zajęć podobnych.

Japonja prawdopodobnie wystąpi z Ligi Narodów

TOKJO, 17.2. (PAT) Premier Areki oświadczył w wywiadzie prasowym, iż rząd nie powziął jeszcze ostatecznej decyzji w sprawie wystąpienia Japonji z Ligi Narodów. W kwestji prowincji Dzechol premier zaznaczył, iż zagadnienie to jest wewnętrzną sprawą państwa Mandzuko, wobec czego jest poza sferą wpływów Ligi Narodów lub kogokolwiek innego. W końcu Areki dał do zrozumienia, że operacje wojenne rozpoczną się prawdopodobnie wkrótce. Z innych źródeł, zasługujących na zaufanie, donoszą że gabinet rozpoczyna w dniu dzisiejszym obrady nad sprawą wystąpienia z Ligi Narodów i że ostateczne postanowienie rządu w tej kwestji podane będzie niebawem do wiadomości publicznej.

Nowe zarządzenia o zdradzie stanu

BERLIN, 17.2. (PAT). — „Deutsche Allgemeine Zeitung“ donosi, że rząd Rzeszy w najbliższym czasie wyda nowe zastrzeżone zarządzenia ustawowe przeciwko zdradzie kraju. Przewidziana dotychczas w ustawie karnej kara ciężkiego więzienia do lat 15 zostanie znacznie przedłużona.

Po expose d. min. Józefa Becka



P. Minister Spraw Zagranicznych Józef Beck wygłosił w środe w komisji sejmowej do Spraw Zagranicznych obszernie expose o aktualnej sytuacji międzynarodowej. Na zdjęciu naszym widzimy p. ministra Becka w chwili po wygłoszeniu przez niego expose. Po lewej ręce p. ministra stoi prezes klubu parlamentarnego B. B. W. R. pułk. Sławek, po prawej p. marszałek Sejmu Switalski i p. wicemin. Spraw Zagr. Szembek.

Jugosławja występuje przeciwko Jezuitom

Projekt wysiedlenia z granic państwa

BIAŁOGROD, 17. II. (PAT). — W izbie deputowanych złożono projekt ustawy o ograniczeniu działalności Jezuitów i natychmiastowym wysiedleniu z Jugosławji Jezuitów—cudzoziemców. Jezuitci posiadający obywatelstwo jugosłowiańskie mają być przeniesieni na jedną z wysp nadbrzeżnych na

Adriatyku z tem jednak, że nie wolno im będzie mieszkać gromadnie. Majątek ruchomy i nieruchomy Jezuitów ma być sprzedany, a sumy osiągnięte przeznaczone na dobroczynność i na kształcenie młodych duchownych w duchu państwowym.

Legjoniści z Rumunji w dniu Rarańczy

WARSZAWA, 17. II. (PAT). — W związku z uroczystościami święta 15-lecia Rarańczy, jakie obchodzone będą pod protektoratem pierwszego marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w Warszawie Związek Legionistów Polskich w Rumunji przesłał na ręce gen. Góreckiego, następujące pismo:

My byli legjoniści polscy, zamieszkali obecnie w Rumunji łączymy się duchem i sercem z historyczną uroczystością 15-lecia hi-

storycznego czynu przejścia drugiej brygady legjonów. Na znak tej łączności i solidarności przesyłamy na ręce gen. Góreckiego grudkę ziemi z bratniej mogiły legjonistów pochowanych na cmentarzu w Rarańczy. Cześć żywym, hold umarłym.

Przesłana grudka ziemi z mogiły legjonistów w Rarańczy zostanie częściowo złożona w grobie legjonistów na cmentarzu woj-skowym w Warszawie, częściowo zaś w muzeum wojska.

Echa zamachu na prezydenta Roosevelta

Gratulacje obcych rządów

MIAMI, 17. 2. (PAT). Według oświadczenia lekarzy, stan zdrowia burmistrza Czermaka jest zadowolający. Ubiegłej nocy ranny mniej cierpiał, zasypiając od czasu do czasu.

Sprawca zamachu, Zangara, stanął przed trybunałem karnym, który zbadał oskarżonego. Obronca Zangary będzie jeden z najlepszych adwokatów miejscowych.

Szef policji tajnej w Waszyngtonie zna Zangara, jako anarchiste, którego prototypem jest Leon Czolgosz, zabójca prezydenta Mac Kinleya w r. 1901.

NOWY JORK, 17. 2. (PAT). Prezydent Roosevelt otrzymuje wciąż depeze z wyrazami sympatii i zadowolonia z powodu uniknięcia zamachu. M. in. od króla angielskiego i Mac Donalda nadeszły serdeczne depeze. Prezydent nie zamierza zmienić programu swych podróży i wystąpień publicznych. Wyraził nawet zdziwienie, gdy mu zaproponowano skrócenie uroczystości, związanych z objęciem władzy w dniu 4 marca.

WARSZAWA, 17. 2. (PAT). Z okazji szczęśliwego uniknięcia niebezpieczeństwa, jakie zagrażało życiu prezydenta Roosevelta w związku z zamachem Zangara, pan premier Prystor wystosował w dniu wczorajszym na ręce prezydenta Roosevelta następującą depezę gratulacyjną:

„W imię ekscelencja Franklina Delano Roosevelta, Hyde Park, New York.

Głęboko przejęty niebezpieczeństwem na jakie wasza ekscelencja była narazona, szczerze zapewnił o radości, jakie doznałem na wiadomość, że ten zbrodniczy zamach nie powiódł się. Proszę waszą ekscelencję o przyjęcie przy tej sposobności moich najserdeczniejszych powinszowań.

Aleksander Prystor, Prezes rady ministrów.

MIAMI, 17. 2. (PAT). — Prezydent Roosevelt w czasie podróży pociągami do Nowego Jorku, mówiąc o zamachu dokonanym na niego, oświadczył: Zamach nastąpił w chwili, gdy informowano mnie o treści pewnej długiej depezy. Nagle i osłyszalem huk, który wzięłem początkowo za wybuch petardy. Huk powtórzył się kilkakrotnie. Człowiek, z którym rozmawiałem, cofnął się, szofer mój puścił auto w ruch. Odwróciłem się i zobaczyłem burmistrza Czermaka, zgietego we dwoje i p. Gill, padającą na ziemię. Krzyknąłem na szofera, żeby stanął — byliśmy w tej chwili w odległości 4 metrów od ofiar, ale obecny detektyw kazał szofera iechać naprzód. Automobil zatrzymał się powtórnie dopiero trochę dalej po wyjściu z tłumu. Burmistrza Czermaka właśnie wynoszą. Kazałem go umieścić w swoim samochodzie i podtrzymałem go w czasie drogi do szpitala.

Na stopniach samochodu stanęli detektywi, obaj ranni, jeden w rękę a drugi w oko.

Niemcy stosują represje prasowe

BERLIN, 17. 2. (PAT). Dzienniki ogłaszają szereg nowych zakazów prasowych, wydanych na terenie całych Niemiec. Prezydent policji w Berlinie zawiesił na tydzień wydawnictwo wielkiego południowego dziennika berlińskiego, „Tempo” wydawanego przez koncern Ullsteina. Zarządzenie motywowane jest ogłoszeniem przez dziennik informacji, że nowy konflikt handlowo-polityczny z Francją odbił się ujemnie na nastrojach giełdowych. Konfiskacja uległa postatem 6 socjal-demokratycznych czasopiśmie prowincjonalnych oraz kilku organów komunistycznych.

MIAMI, 17. 2. (PAT). — Zangara został umieszczony w celi, znajdującej się na 21-em piętrze drapaczka nieba, w którym mieści się więzienie. Grozi mu kara 20 lat

więzienia za napad z bronią w rękę w zamiarze pojeźnienia zabójstwa. Jeżeli umrze strąkol-cza nieba, w którym zamachu, Zangara będzie groziła kara śmierci.

Jaka armia daje najlepszą gwarancję pokoju

Debata konferencji rozbrojeniowej

GENEWA, 17. 2. (PAT). Komisja główna konferencji rozbrojeniowej kontynuowała dzisiaj dyskusję nad zagadnieniem, czy należy ujednotajnić typ armii europejskich — kontynentalnych przez wprowadzenie wszędzie obowiązkowej służby wojskowej, t. j. nad zagadnieniem zniesienia obecnej reichswehry. Delegat francuski wniósł projekt rezolucji, według którego komisja ma stwierdzić, że w Europie kontynentalnej armie oparte na systemie krótkoterminowej służby wojskowej stanowią typ organizacji wojskowych o charakterze najbardziej obronnym a ich mobilizacja jest najbardziej powolna. Jest to typ mający dać gwarancję, że procedura pokojowa będzie mogła rozwijać się bez niebezpieczeństwa a Liga Narodów nie znajdzie się wskutek agresji wobec faktów dokonanych. Komisja ma zdecydować, że przejście do dyskusji nad przeprowadzeniem generalizacji tego typu armii celem doprowadzenia pomiędzy państwami europejskimi do równości statutu obronnego. Mówiwiac swój plan delegat francuski Cot wygłosił dłuższe przemówienie, w którym robił aluzje pod adresem wojskowych organizacji niemieckich z poza Reichswehry. Mówca proponował służbę wojskową na okres 8 do 9 miesięcy, godził się na przeprowadzenie tej reorganizacji w Niemczech w dwóch etapach w ciągu 3—4 lat.

Delegat niemiecki Nadolny mimo ugodowego stanowiska przedstawiciela Francji wyrażał swoje zastrzeżenia ogólne, zastrzegając sobie czas do wygłoszenia później dłuższego przemówienia w odpowiedzi na plan francuski.

Nadolny zaprotestował prze-

ciwko aluzjom delegata Francji co do organizacji wojskowej w Niemczech, żądający wyjaśnień. Żądanie to delegat francuski po minął milczeniem, oświadcza-

Francja redukuje budżet wojskowy

PARYŻ, 17. 2. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej senatu premier Daladier przedstawił swój pogląd na kwestję reorganizacji statutu armii francuskiej i naszkicował reformy, jakie proponuje zastosować. Premier stwierdził, że redukcja budżetu wojskowego nie osłabi wartości

obrony narodowej Francji i zaznaczył, że o ileby się okazało w przyszłości, że bezpieczeństwo kraju jest zagrożone przez poczynienie tych oszczędności, nie zawaha się wystąpić z konieczną inicjatywą.

Komisja przyjęła redukcję kredytów wojskowych 14 głosami przeciwko 10.

Z południowo-amerykańskiego placu boju

Wojna kolumbijsko-peruwiańska

PARYŻ, 17. 2. (PAT). — Generał Mora, dowódca brazylijskich wojsk granicznych, zawiadomił swój rząd, że wszystkie przejścia na górnej Amazonce zamknięto dla wojsk kolumbijskich i peruwiańskich. Przeglądzie się, że akcja jen. Mory sparużuje działalność wojsk kolumbijskich, udających się Amazonką na terytorium wojny, ponieważ po zamknięciu tych przejść pozostaje im jedynie droga powietrzna. Z drugiej strony Peru pozabawione byłoby komunikacji z Atlantykiem przez ujście Amazonki.

Wojna boliwijsko-paragajska

PARYŻ, 17. 2. (PAT). — Według komunikatu paragajskiego ministerjum wojny, Boliwijczy przy-

puścili w nocy atak na całym froncie odcinka Nanawy, byli jednak odparci, pozostawiając 167 zabitych. Straty Paragajczyków wynoszą 2 zabitych i 5 rannych. W ręce wojsk peruwiańskich wpadł znaczny materiał wojenny. Komunikat sygnalizuje jednocześnie wielką aktywność nieprzyjaciela na odcinku Saavedra.

Uspokojenie w Rumunii

WIEDEŃ, 17. 2. Według wiadomości, otrzymanych z Budapesztu, po wczorajszych krwawych wydarzeniach w Bukareszcie warsztaty kolejowe są całkowicie zamknięte i nieczynne. Na stacji utrzymują służbę silne oddziały wojskowe. W kilku punktach wystawiono karabiny maszynowe.

W szpitalach zmarło 9 robotników, ciężko rannych pod-

czas wraz z wojskiem i policją. Przywódca ruchu chłopskiego, Lupu, oświadczył, że przyczyną rozruchów był ogłoszony w Rumunii stan obłędzenia, co podzielało podrażniając na radykalne elementy.

Władze natomiast utrzymują, iż musiano energicznie wkraczać, ponieważ komunisci zaczęli bezkarnie hulać i przygotowywać w kraju powstanie.

Okręt ładawisko

BERLIN, 17. 2. (PAT). — Nabyty przez „Luifhansen” parowiec „Westfallen” przebudowany zostanie na okręt ładawisko pływające dla samolotów kursujących między Europą a Ameryką Południową.

Parowiec ten zwiedził wczoraj w porcie przedstawiciele rządu Rzeszy i ster lotniczych. „Westfallen” ma pojemności 5 000 ton i jest wyposażony we wszystkie urządzenia techniczne, niezbędne do ładowania

i startowania samolotów. „Westfallen” ulokowany będzie na południowym Atlantyku pomiędzy Hiszpanią a Ameryką Południową.

Dyrektor „Luifhansy” zapowiedział, że w następnym roku zorganizowana będzie stała linia komunikacji pocztowa pomiędzy Niemcami a Ameryką Południową, przyczem poczta przychodzić będzie na miejsce przeznaczenia w ciągu 5 dni.

Komorne w domach ZUPU

zniżone o 10 — 15 proc.

Komisarz rządowy Warszawskiego Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych Nakoniecznikoff powziął decyzję o częściowym obniżeniu komornego w domach Z. U. P. U. Z dniem 1 marca obniżone ma być komorne o 10—15

proc. jednakże tylko na terenie Łodzi, gdyż w Warszawie Z. U. P. U. uznał komorne za odpowiadające istotnym cenom rynkowym. Decyzja o obniżeniu komornego przedstawiona została do zatwierdzenia ministerstwu opieki społecznej.

Zażegnanie kryzysu bankowego w Detroit

Uspokojenie w stanie Michigan

DETROIT, 17. II. (PAT). — Wszystkie banki w Detroit otwarto z tem jednak zastrzeżeniem, że mogą być wycofane z banków sumy, nie przekraczające 3 procen-

depozytów. Frekwencja w bankach nieznaczna. Banki w innych miastach stanu Michigan również otwarto, przychem w rozmaitych sposób ustalono wysokość procentową wkładów, które mogą być niezwłocznie wycofane.

LONDYN, 17. II. — Z Detroit donoszą: Banki tamtejsze postanowiły w dniu dzisiejszym podjąć normalne operacje bankowe. Banki rozporządzają rezerwą 25 milionów dolarów dla upłynienia wkładów depozytowych. Wypłata wkładów odbywa się jednak nadal w ograniczonej mierze. Od wczoraj natomiast przyjmują się już normalnie depozyty. W ten sposób zażegnano ostry kryzys gospodarczy, w jakim znalazł się stan Michigan a głównie miasto Detroit. W Waszyngtonie odbywają się pomiędzy przedstawicielami banków stanu Michigan i sekretarzem stanu w ministerjum skarbu Millsem, oraz gubernatorem Federal Reserve Bank, rokowania w sprawie udzielenia pomocy zagrożonym bankom.

WILNO, 17. 2. (PAT) Ze Stojców donoszą, iż w Niegorleje w pociągu osobowym kursującym między Mińskiem, Kojanowem a Niegorleje aresztowano maszynistę i jego pomocnika pod zarzutem ukrycia na lokomotywie szpiega politycznego, którego GPU szukało po całej Białorusi. Zbiegów szczęśliwie dojechał do Kojanowa, gdzie się ukrył.

Aresztowanie maszynisty i palacza

WILNO, 17. 2. (PAT) Ze Stojców donoszą, iż w Niegorleje w pociągu osobowym kursującym między Mińskiem, Kojanowem a Niegorleje aresztowano maszynistę i jego pomocnika pod zarzutem ukrycia na lokomotywie szpiega politycznego, którego GPU szukało po całej Białorusi. Zbiegów szczęśliwie dojechał do Kojanowa, gdzie się ukrył.

Zdemaskowanie roboty komunistycznej

Rewizja u kelnerów

WARSZAWA, 17. II. — Onegdaj aresztowano dwu kelnerów Kozarzewskiego i Jakubowskiego, członków Związku pracowników przemysłu gastronomicznego i hotelarskiego w Polsce. Obydwaj oni zostali oskarżeni o akcję wywrotową wśród członków wspomnianego Związku i o teror wobec właścicieli zakładów gastronomicznych oraz nienależących do Związku pracowników.

Związek pracowników przemysłu gastronomicznego i hotelarskiego należy do centralnej komisji związków zawodowych, która jak wiadomo pozostaje pod auspicjami P. S. C. K. W.

Stałą metodą Związku było przedewszystkiem wywieranie nacisku na restauratorów aby przyjmowano jedynie kelnerów związkowych, nawet wbrew decyzji właściciela zakładu. Kelnerów stojących blisko zarządu Związku obsadzano zwykle w pierwszorzędnym, najbardziej ruchliwych lokalach, gwarantując im w ten sposób możliwie największe zarobki.

Teror na terenie restauracji dochodził już do tego stopnia, że kelnerzy związkowi sami sobie wybierali rejony na sali. Interwencja czy sprzeciw właściciela zupełnie nie były brane pod uwagę, a w

wielu wypadkach dochodziło nawet do tego, że restauratora, który przeciwstawił się podobnym metodom, kelnerzy—bili...

Wczoraj o godz. 19 funkcjonariusze wydziału bezpieczeństwa komisariatu rządu przystąpili do rewizji w lokalu Związku (Al. 3 Maja 7). Wobec ujawnienia olbrzymiej ilości materiału stwierdzającego działalność antypaństwową wspomnianej organizacji, lokal opieczęgowano, a Związek, na którego czele stoi p. Bawarski zawieszono w czynnościach.

Dziś lub jutro należy się spodziewać dalszych aresztowań, a może nawet całkowitego rozwiązania organizacji.

Trzęsienie ziemi pod Bytomiem

BYTOM, 17. 2. (PAT). — Dzisiaj o godz. 2.30 w nocy dało się odczuć silne trzęsienie ziemi trwające około 3 sekund. Ludność zbudzona ze snu w panice wyległa na ulice. Dotychczas nie sygnalizowano poważniejszych szkód. Tak silny wstrząs nie notowano dotychczas na Górnym Śląsku. Trzęsienie miało charakter tektoniczny.

Wiosenne nadzieje

Dodatek 15 proc. dla pracowników komunalnych

Zarządzenie min. spr. wewn. w sprawie zniesienia dodatku 15 procentowego dla pracowników samorządowych zostało obecnie zmodyfikowane w ten sposób, że poszczególne samorządy mają prawo umieścić w swych budżetach kwoty na wypłatę pensyj zwiększonych o 15 proc. utrzymując w ten sposób dodatek. Ponieważ obecnie poszczególne samorządy opracowują budżety na rok 1933-

34 zrzeczenia pracowniczego, czynią starania, by do budżetów tych wstawiano kwoty na dodatek.

Zabiegi te odniosły skutek, albowiem samorządy niektórych miast na terenie powiatu łódzkiego, między innymi Zgierz, Tuszyńska, Rudy Pabjanickie, przyjęły już uchwały donoszące wstawienie do budżetów kwot na wypłatę 15 procentowego dodatku dla pracowników.

TAKTYCZNA GRA PRZEMYSŁOWCÓW

Gotowi są pertraktować w sprawie cennika ale na warunkach, jakie uznają za stosowne

Odpowiedź przemysłowców na żądanie, wysunięte przez związki zawodowe w sprawie konferencji, której celem byłoby ustalenie jednolitego cennika plac — była wczoraj żywo omawiana wśród robotników.

Podkreślić należy, iż związki fabrykantów, mianowicie Zw. Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, Krajowy Zw. Przemysłu Włókienniczego oraz Zw. Farbiarni i Wykończalni w odpowiedzi swej do wszystkich związków robotniczych, za wyjątkiem klasowego, wyrażają gotowość podjęcia pertraktacji.

Natomiast związek klasowy, który w obszernym swym piśmie uzasadniał konieczność zwołania wspólnej konferencji wysunął warunki zawarcia zbiorowej umowy na zasadach z roku 1928 otrzymał odpowiedź, iż pertraktacje w kierunku zawarcia umowy z roku 1928 przemysł uważa za bezcelowe.

Inne związki robotnicze w piśmie swych podkreśliły fakt konieczności zwołania wspólnej konferencji i opracowania zbiorowej umowy, nie wysuwając warunków, na jakich umowa ta miałyby być zawarte.

Stanowisko, jakie zajęli przemysłowcy, wywołało zrozumiałe poruszenie wśród szerokiej rzeszy włóknarzy. W związku z tem, jak nas informują, w niedzielę, poniedziałek i wtorek przyszłego tyg. w poszczególnych związkach zawodowych odbywać się będą narady zarządów, delegatów i poborców gdzie ostatecznie zostanie sprezyowane stanowisko, jakie zajmą robotnicy wobec sytuacji wytworzonej przez pismo przemysłowców, których celem jest niewątpliwie podważenie solidarności robotniczej.

M. innemi w niedzielę, dnia 19 b. m., odbędzie się w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 64 zjazd okręgowy przedstawicieli Związku Związków Zawodowych — włóknarzy, w sprawie opracowania planu postępowania w kwestii ustosunkowania się do ostatnich pozynań przemysłu i przeforsowania umowy zbiorowej.

Jest prawdopodobne, iż w zjeździe weźmie udział b. minister Moraczewski i szereg posłów robotniczych.

Również w tej samej sprawie

zwołuje zebranie ogólne zwinzek włóknarzy przy ul. Wólczańskiej, wylamany z dawniejszego kartelu Z. Z. P.

Związek ten zamierza po zebraniu najbliższym wystąpić do wszystkich pozostałych związków na terenie Łodzi o zorganizowanie wspólne, akcji w kwestji zawarcia umowy zbiorowej.

100 proc. fabryk kottonowych unieruchomionych Robotnicy zdecydowani są prowadzić strajk aż do zwycięstwa

Jak to donosiliśmy na onegdajszym posiedzeniu robotników przemysłu kottonowego, które odbyło się w lokalu Związku Zawodowych, po dłuższej i burzliwej dyskusji powzięto uchwałę proklamowania strajku w całym przemyśle północno-zachodnim na terenie Łodzi.

Zgodnie z tą uchwałą, komisja lotna wyłoniona przez Związek, rozpoczęła swe czynności i w fabrykach, które pracują w godzinach nocnych, wywołano robotników, wzywając ich do solidaryzowania się ze strajkiem.

W dniu wczorajszym już od samego rana komisja lotna obchodziła wszystkie fabryki przemysłu kottonowego, wzywając robotników, którzy podjęli pracę, do opuszczenia fabryki.

Do godziny 11-ej na 39 fabryk unieruchomionych było 21 czyli tylko 8 fabryk było w ruchu.

Strajkujący robotnicy zebrali się o godz. 2-ej po południu w lokalu Z.Z.Z., gdzie pod przewodnictwem prezesa Pola odbyło się zebranie, na którym robotnicy wyrazili swą solidarność z akcją rozpoczętą

przez Związek i zaznaczyli, że od wysuniętych żądań zawarcia umowy zbiorowej i zmiany cennika plac nie ustąpią.

Robotnicy stwierdzili dalej, że obecnie dla przeprowadzenia strajku moment jest najodpowiedniejszy, znajdujemy się bowiem w pełni sezonu. Później przemysłowcy, nagromadziwszy dostateczne zapasy towarów, nie będą dbali o uruchomienie fabryk i strajk w tych warunkach skazany byłby na niepowodzenie.

Chojny przyłączają się do Łodzi

Rozpaczliwa sytuacja finansowa gminy uniemożliwia podjęcie robót sezonowych

Jak już parokrotnie donosiliśmy — ostatnio jednym z najaktualniejszych zagadnień w gminie chojeńskiej jest sprawa przyłączenia tego obszaru do Łodzi.

Zwołane przed tygodniem ze-

branie gromadzkie w gminie zostało zerwane, wobec czego w sprawie tej nie zdołało wypowiedzieć się.

Zapowiedziane na dzień wczorajszy następne zebranie gromadzkie nie odbyło się i nie będzie już dla omawianej sprawy zwoływane.

Natomiast na posiedzeniu rady gminnej, po omówieniu sprawy przyłączenia Chojny do Łodzi, zdecydowano, iż przyłączenie to powinno nastąpić i jest jedynym wyjściem dla gminy.

Ostateczna, decyzja w tej sprawie zapadnie w ciągu najbliższych kilku dni i skierowana będzie do sejmiku powiatowego dla nadania jej dalszego biegu urzędowego. W sprawie tej dokonane również będzie specjalne wystąpienie do rady miejskiej w Łodzi.

Należy podkreślić, iż głównym motywem, skłaniającym mieszkańców gminy chojeńskiej do przyłączenia się do Łodzi, jak również radę gminną do zręczenia się mandatów, są niezwykle poważne trudności finansowe.

Budżet gminy ustalony był na 130.000 zł.

Przy olbrzymich potrzebach gminy, zwłaszcza wobec braku uprawnień finansowych przysługujących

gminom miejskim, gmina chojeńska przy budżecie zamkniętym tak nikłą cyfrą znajduje się w sytuacji rozpaczliwej.

Dzięki ofiarności obywateli i wysiłkom gminy zdołano w ciągu ostatnich dwóch lat wybudować dwie szkoły, jedną dwuklasową, drugą zaś o dziewięciu salach wykładowych.

Impreza ta w wysokim stopniu nadwyrężyła budżet gminy, i była konieczną z uwagi na wysokie koszty dzierżawy budynków szkolnych i przy tem wszystkim nieodpowiednie pomieszczenia szkolne w lokalach wynajętych.

W chwili obecnej gmina jest w o tyle trudnej sytuacji finansowej, iż nie mogłaby podjąć należałemu zorganizowaniu pomocy bezrobotnym choćby w formie przeprowadzenia koniecznych robót publicznych, jak przedewszystkiem zabrakowanie ulic, i t. d. Przy niewystarzających środkach na pokrycie kosztów robotnicy gmina nie posiada absolutnie funduszy na zakup kamienia i t. d.

Decyzja, dotycząca przyłączenia się gminy chojeńskiej do Łodzi, jest posunięciem, dyktowanym względami nieodpartej konieczności.

Mydło dla bezrobotnych

Grodzki komitet do spraw bezrobocia przyznał na miesiąc lutego r. b. dla bezrobotnych w Łodzi racje mydła do prania.

Racje żywnościowe, mianowicie ziemniaczane, jak również racje opałowe, były już rozdzielane.

Nowe prezydium

Grupy Regionalnej B. B. W. R.

W ub. tygodniu odbyło się w Warszawie, w gmachu Sejmu posiedzenie łódzkiej grupy regionalnej B.B.W.R. pp. posłów i senatorów.

Na posiedzeniu tem zostało wybrane nowe prezydium w następującym składzie: prezes — poseł dr.

Bolesław Fichna, w. prezes — pos. Aleksander Ulyrch, sekretarz — pos. Jan Stępowski.

Nowowybrany prezes dr. Bolesław Fichna podziękował obecnemu na zebraniu p. senatorowi J. Iwanowskiemu za dotychczasowe kierownictwo Grupy, który ze swej strony wyraził zadowolenie, że prezesurę obejmie człowiek znany na terenie łódzkim i tamże zamieszkały, wobec czego praca Grupy będzie więcej intensywna i usprawniona.

Dla usprawnienia prac Grupy Regionalnej zostały utworzone referaty i obsadzone następująco: referat organizacyjny — poseł Aleks. Ulyrch, referat samorządowy — pos. Dominik Dratwa, referat rolny — pos. Jan Stępowski, referat robotniczy — prezes dr. B. Fichna.

W końcu na posiedzeniu tem załatwiono także szereg spraw natury organizacyjnej.

Zebranie Zw. księgowych

Nowe władze organizacji

W lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej 113, odbyło się walne roczne zebranie członków Związku Zawodowego Księgowych województwa łódzkiego.

Zebranie zajął i uczcił pamięć zmarłego 5. p. Antoniego Michałowskiego, jednego z członków założycieli Związku, prezes p. C. Boryściański.

Na przewodniczącego zebrania wybrano przez aklamację p. Franciszka Waszkiewicza, na asesora p. P. W. Jasińskiego i O. Guentzla,

a na sekretarza p. J. Cz. Szumachera.

Obszerne sprawozdanie zarządu i wszystkich sekcji za rok sprawozdawczy 1932 odczytał sekretarz zarządu p. Br. Szepe.

Uchwalono obniżenie składek członkowskich: bez prenumeraty „Czasopisma Księgowych” — do zł. 3, z prenumeratą zł. 4, przyczem członkowie, prenumerujący „Czasopismo Księgowych”, a zwolnieni od składek, opłacać będą tytułem prenumeraty zł. 1.20 miesięcznie.

Nowy zarząd Związku ukonstytuował się następująco: prezes zarządu i przewodniczący sekcji pośrednictwa pracy — p. Cezaryusz Boryściański, wiceprezes i przewodniczący sekcji wieczorów dyskusyjnych — p. Stefan Krauze, sekretarz — p. Julian Czesław Szumacher, zastępca sekretarza — p. Brunon Szepe, skarbnik i przewodniczący funduszu samopomocy — p. Stefan Naruszkiewicz, sekcja porad prawnych i fachowych — p. Maksymilian Koniński, gospodarz, bibliotekarz i przewodniczący sekcji życia towarzyskiego i klubowego oraz sekcji propagandy i jednania członków — p. p. Waclaw Dziubani i Władysław Strupczewski, wiceprzewodniczący sekcji wieczorów dyskusyjnych — Symforjan Kostowski.

Do komisji rewizyjnej wybrano p. p. Franciszka Waszkiewicza, Zygmunta Sowińskiego, Zygmunta Guttmajera, Karola Martza i Bolesława Tomczaka.

Sezonowcy zabiegają

o umowę zbiorową z magistratem

W dniu wczorajszym komisja międzyzwiązkowa, grupująca przedstawicieli trzech związków robotników sezonowych, zgłosiła do magistratu m. Łodzi pismo z prośbą o zwołanie konferencji przedstawicieli tej komisji z prezydentem miasta.

Konferencja dotycząca sprawy zawarcia umowy zbiorowej, między magistratem a robotnikami sezonowymi.

Komisja międzyzwiązkowa stoi na stanowisku, iż kwestja plac robotników sezonowych była już parokrotnie powodem zatargów. Ponieważ, jak slychać, z inicyat. wy sfer rządowych roboty publiczne, a więc i sezonowe, rozpocząć się mają z dniem 1 kwietnia r. b., jest koniecznym ustalenie warunków płacy już wcześniej, aby nie wywolywać następnie zakłóceń i przerw w pracy aby uniknąć ewentualnych zadrzeń w stosunkach między magistratem a sezonowcami.

Niezależnie od wszczętej akcji postanowiono zwrócić się do Inspektora Pracy o zwołanie wspólnej konferencji celem przeprowadzenia pertraktacji w kierunku zawarcia umowy zbiorowej.

W godzinach południowych wszystkie fabryki przemysłu północno-zachodniego zostały unieruchomione tak, iż strajk rozszerzył się na cały przemysł.

Komisja strajkowa pilnuje porządku nie dopuszczając do awantur na terenie fabryk.

Chojny przyłączają się do Łodzi

Rozpaczliwa sytuacja finansowa gminy uniemożliwia podjęcie robót sezonowych

Jak już parokrotnie donosiliśmy — ostatnio jednym z najaktualniejszych zagadnień w gminie chojeńskiej jest sprawa przyłączenia tego obszaru do Łodzi.

Zwołane przed tygodniem ze-

branie gromadzkie w gminie zostało zerwane, wobec czego w sprawie tej nie zdołało wypowiedzieć się.

Zapowiedziane na dzień wczorajszy następne zebranie gromadzkie nie odbyło się i nie będzie już dla omawianej sprawy zwoływane.

Natomiast na posiedzeniu rady gminnej, po omówieniu sprawy przyłączenia Chojny do Łodzi, zdecydowano, iż przyłączenie to powinno nastąpić i jest jedynym wyjściem dla gminy.

Ostateczna, decyzja w tej sprawie zapadnie w ciągu najbliższych kilku dni i skierowana będzie do sejmiku powiatowego dla nadania jej dalszego biegu urzędowego. W sprawie tej dokonane również będzie specjalne wystąpienie do rady miejskiej w Łodzi.

Należy podkreślić, iż głównym motywem, skłaniającym mieszkańców gminy chojeńskiej do przyłączenia się do Łodzi, jak również radę gminną do zręczenia się mandatów, są niezwykle poważne trudności finansowe.

Budżet gminy ustalony był na 130.000 zł.

Przy olbrzymich potrzebach gminy, zwłaszcza wobec braku uprawnień finansowych przysługujących

gminom miejskim, gmina chojeńska przy budżecie zamkniętym tak nikłą cyfrą znajduje się w sytuacji rozpaczliwej.

Dzięki ofiarności obywateli i wysiłkom gminy zdołano w ciągu ostatnich dwóch lat wybudować dwie szkoły, jedną dwuklasową, drugą zaś o dziewięciu salach wykładowych.

Impreza ta w wysokim stopniu nadwyrężyła budżet gminy, i była konieczną z uwagi na wysokie koszty dzierżawy budynków szkolnych i przy tem wszystkim nieodpowiednie pomieszczenia szkolne w lokalach wynajętych.

W chwili obecnej gmina jest w o tyle trudnej sytuacji finansowej, iż nie mogłaby podjąć należałemu zorganizowaniu pomocy bezrobotnym choćby w formie przeprowadzenia koniecznych robót publicznych, jak przedewszystkiem zabrakowanie ulic, i t. d. Przy niewystarzających środkach na pokrycie kosztów robotnicy gmina nie posiada absolutnie funduszy na zakup kamienia i t. d.

Decyzja, dotycząca przyłączenia się gminy chojeńskiej do Łodzi, jest posunięciem, dyktowanym względami nieodpartej konieczności.

Bezowocna konferencja

Strajk w drukarniach chustecznych

W dniu wczorajszym odbyła się w inspektoracie pracy druga

złokei, kilkogodzinna konferencja, w sprawie zatargu w drukarniach chustecznych w okręgu łódzkim.

Mimo wysiłków przewodniczącego konferencji, inspektora Wojtkiewicza, porozumienia nie osiągnięto.

Przemysłowcy poszli na pewne ustępstwa, dalekie jednak od zrównoważenia ich z postulatami, wysuwanymi przez robotników.

Wobec niedojścia do porozumienia — przedstawiciel robotników oświadczył, iż drukarze zmuszeni będą podjąć strajk aby w ten sposób skłonić przemysłowców do ustępstw.

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie zarządu związku zawodowego robotników drukarskich, na którym postanowiono z dniem dzisiejszym proklamować strajk we wszystkich drukarniach towarowych. Strajk obejmie 250 robotników. Akcją strajkową poruczonego przeprowadzić specjalnej komisji strajkowej.

Luksusowe pociągi w Sowietach



Na linii Moskwa—Tyflis kursuje od niedawna pociąg luksusowy przebywający tę przestrzeń w przeciągu 73 godzin. Pociąg ten wyposażony jest w luksusowe urządzenia, jak w salony, wagony radiowe, restauracyjne i t. d.

Pralnia chemiczna i Farbiarnia F. Omencetter

ZAMENHOFA 15

polecia Szanownej Kliencieli

odświeżanie wszelkiego rodzaju garderoby

Wykonanie solidne. Ceny przystępne.

Specjalność: **FARBARSTWO**

KRONIKA

LUTY
 Dział
 Symeona B. M.
 18
 Jutro
 Konrada W.
 Sobota
 Śniadanie wach. 6.48, zach. 16.53,
 Kalendarz: 03.00, 9.51

Zwycięzcy Goljat Krwawy opryszek w rękach policji

Na terenie powiatu brzezińskiego w roku ubiegłym grasowała szajka rabusiów braci Goljatów, która dopuszczała się zuchwałych rabunków.

W wyniku wszczętej przez policję energicznej akcji, zdolano ująć dwóch Goljatów, którzy powędrowali do więzienia, trzeci zaś przywódca bandy Ksawery Maksymilian Goljat zdołał uciec ręk policji i zniknął z widowni.

W czasie pościgu, Goljaci stawali formalne batalie z policją, jak to miało miejsce we wsi Broszowice, gdzie w rezultacie ujęto jednego z nich, oraz we wsi Zakowice Małe, gdzie Ksawery Goljat ostrzeliwał się i zranił policjanta.

Poszukiwany za rozbój i usiłowane zabójstwo funkcjonariusza policji, Ksawery Maksymilian Goljat, jak to obecnie ustalono, zaszył się w melinach łódzkich i „zajął się kradzieżami” na terenie Łodzi.

Onegdaj do mieszkania Zofii Figus przy ulicy Pięknej 9 włamał się jakiś osobnik. Włamanie spostrzegł jeden z sąsiadów i wszczął alarm. Złodziej rzucił się do ucie-

czki, w ślad zaś za nim puścili się w pogoń lokatorzy i przy pomocy przechodzącego posterunkowego zatrzymali uciekającego.

Osobnika przeprowadzono do XII komisariatu PP., gdzie w czasie badania okazało się, że zatrzymanym jest 26-letni Ksawery Ma-

kymilian Goljat, dawno poszukiwany przez policję brzezińską za rozbój i usiłowane zabójstwa policjanta.

Goljata skutego w kajdany przetransportowano do więzienia, gdzie oczekiwali będzie wymiaru sprawiedliwości.

Tramwaj na Kilińskiego

W związku ze zniesieniem wiaduktu nad ulicą Kilińskiego obecnie projektowane jest ułożenie linii tramwajowej na ulicy Kilińskiego od ulicy Przejazd do Narutowicza.

W sprawie tej dokonano dotychczas pomiarów i poczyniono przygotowania, tak iż z chwilą nastania cieplejszej pory i odlatywania ziemi, rozpoczną się roboty nad układaniem torów.

Nocne dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki St. Kaepkiewicza, Złoterska 54, J. Sitkiewicza, Kopernika 26, W. Pikołewicza, Przejazd 19, M. Lipca, Potrkowska 193, A. Rybintera i B. B. W. R. w Łodzi, dyrektor Zw. Izba Rzemieślniczych p. Mieczysław Grzybowski wygłosi referat o obecnej sytuacji rzemiosła w Polsce.

Zebranie rzemieślnicze

W dniu 19 b. m. o godz. 11-ej w sali kina „Stylowy” (dawniej „Resursa”), przy ul. Kilińskiego 123, staraniem Rady Grodzkiej B. B. W. R. w Łodzi, dyrektor Zw. Izba Rzemieślniczych p. Mieczysław Grzybowski wygłosi referat o obecnej sytuacji rzemiosła w Polsce.

Ze względu na aktualność i doniosłość treści referatu dla rzemieślniczych, pożądanym jest jak najliczniejszy udział przedstawicieli poszczególnych cechów.

Jest to pierwsze tego rodzaju zebranie, na którym rzemieślnicy, za pośrednictwem czynnika fachowego i kompetentnego, będą mogli zapoznać się z sytuacją rzemiosła na terenie całego państwa oraz wyrazić swój sąd i poglądy w niczym nieskrępowanej dyskusji, która odbędzie się po wysłuchaniu referatu.

Karty wstępu wydaje Sekretariat Rady Grodzkiej B. B. W. R. codziennie od godz. 18.20 przy ul. Piotrkowskiej 96.

Karetki Czerwonego Krzyża dla Kasy Chorych

Jak ostatnio donoszono — władze Kasy Chorych podjęły starania o zasilenie pogotowia Kasy karetkami Czerwonego Krzyża.

Poczynając od dnia wczorajszego, jedna z karetek Czerwonego

Lokomotywa na jezdni Wypadek kolejowy przy ul. Rzgowskiej

Wczoraj, w godzinach rannych, na przejeździe kolejowym przy ul. Rzgowskiej wydarzyła się katastrofa kolejowa.

Mianowicie lokomotywa pociągu towarowego, w chwili wjeżdżania na tę przestrzeń, toru, która stanowi jednocześnie jezdnię, wyskoczyła z szyn dwoma przednimi kołami, wskutek zbyt niego zamulenia rowków między szynami a płaszczynami, uło-

żonych na torze, dla ułatwienia komunikacji kołowej.

Uszkodzona lokomotywa zamknęła częściowo przejazd dla wozów i autobusów na przeciąg kilku godzin, mimo to ruch kołowy odbywał się normalnie, a zakłócenia powodowane były parokrotnie tylko przez konie, które obawiały się przebiegającej przy dymiącej i zionącej parą lokomotywie.

Przechodzące w godzinach rannych przez stację chojeńską pociągi kierowane były na tory, niezatarasowane przez kolejony pociąg.

Po przybyciu pogotowia technicznego ze stacji Łódź Fabryczna — lokomotywę umieszczono na szynach i przeszkoda została usunięta.

W poszukiwaniu sposobów ucieczki Straszliwy zbrodniarz — oskarżycielem

W dniu wczorajszym na wózkach Sąd Grodzki w Łodzi znalazła się sprawa z oskarżenia Adama Majkowskiego, osławionego zabójcy fotografa Wilczewskiego.

Majkowski, jak wiadomo, skazany został wyrokiem Sądu Okręgowego w Łodzi na karę bezterminowego więzienia. Szukając różnorodnych okazji do odzyskania wolności, Majkowski wystosował kilka skarg do władz prokuratorskich, oskarżając poszczególnych funkcyj-

narzuszów policji o pobicie lub zniewagę słowną.

Na skutek tych skarg w dniu wczorajszym rozpoznawano sprawę przeciw przodownikowi W., którego Majkowski oskarżał o pobicie w czasie badań w III komisariacie w dniu 15 maja 1932 r.

Na rozprawę powołano szereg świadków, między innymi osławioną Lole Kikier. Ponadto przybyło szereg innych prostytutek, przyjaciółek i znajomych więźnia.

Sąd po rozpoznaniu sprawy, oskarżenie przeciw przod. W. umorzyl z braku podstaw, przyczem w decyzji swej podkreślił, że oskarżenia Majkowskiego mają na celu stworzenie sytuacji, któraby ułatwiła mu ucieczkę z więzienia.

Policja, biorąc pod uwagę taką ewentualność pod uwagę, przywiozła Majkowskiego w karetce i przetransportowała na salę sądową w kajdankach pod silną eskortą.

Po 15 latach tułaczki Transport wysiedleńców z Niemiec w Łodzi

Wczoraj na stację Łódź-Kaliska przybył pociąg od granicy niemieckiej, przywożąc kilkanaście rodzin emigrantów polskich, katolików głównie włościan, wysiedlonych z Niemiec z tego względu, iż zgłosili obywatelstwo polskie.

Na dworcu Łódź Kaliska opuściła pociąg jedna tylko rodzina, mianowicie Michalakowa Franciszka, z trzema córkami: 20-letnią Anną, 11-letnią Janiną i 2-letnią Stefanją.

Franciszka Michalak jest z pochodzenia mieszkanką wsi Głowczyn, powiatu płockiego. Udała się do Niemiec w roku 1918 i przebywała tam na robotach rolnych w prowincji Meklenburg-Schwerin do listopada 1932 r., kiedy to została wraz z córkami oddana do obozu koncentracyjnego w Ginstauf, a stamtąd wysiedlona wraz z kilkunastu innymi rodzinami do Polski.

Michalakowa wraz z dziećmi udała się do wydziału opieki społecznej magistratu łódzkiego, aby uzyskać pomoc dla odbycia dalszej

drogi do swej rodzinnej wsi.

Pozostałe rodziny wysiedleńców od echaly w kierunku Warszawy. Zaczęły należeć, iż wypadki przybywania na stację Łódź-Kaliska pociągów z transportami wysiedleńców z Niemiec są coraz częstsze, jakkolwiek bardzo wielu wysiedlonych z Niemiec obywateli polskich rozprasza się po kraju w różnych kierunkach już od granicy, z pominięciem Łodzi tem więcej, iż znaczny ich procent stanowią mieszkańcy powiatów granicznych

Nadzwyczajne Walne Zebranie SDL

W niedzielę, dnia 19 b. m. w lokalu Polskiej Y. M. C. A., przy ul. Piotrkowskiej 69, odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich, o godz. 12-iej w pierwszym terminie, o godzinie 12 min. 30 w drugim terminie.

Nie chciało grać... Pusta skrzynka—jako aparat radiowy

Franciszek Józwiak ze wsi Teofilówka, powiatu Łęczyckiego przybył do Łodzi na targ z artykułami i zatrzymał się na Wodnym Rynku.

W pewnym momencie zbliżył się do niego jakiś osobnik, zachęcając do nabycia radioaparatu lampowego za niską cenę.

Po targu Józwiak nabył aparat wraz z głośnikiem za sumę 40 zł. Jak się później okazało

skrzynka była w środku pusta, a jedynie nazwane urządzone były nasadki i regulatory, co nadawało pozor radioaparatu.

Poszkodowany powiadomił policję, która wszczęła poszukiwania sprytnego oszusta. Okazuje się, że oszust ten w podobny sposób podszedł już kilka osób, przeważnie przybyłych z prowincji.

Zadawniona waśń rodowa zakończona śmiertelną walką na noże

Pod wsią Kościelna Wieś, powiatu kaliskiego, wynika krwawa bójka między braćmi Janem i Stanisławem Zawadami z jednej, a Stefanem Bodylskim z drugiej strony.

Bracia, którzy spotkali Bodylskiego, rzucili się nań przy użyciu pięści. Bodylski dobył noża i

pchnął Jana Zawadę w pierś tak silnie, iż ten padł trupem na miejscu.

Morderca zdołał zbiec wobec tego, że Stanisław Zawada zajął się ratowaniem brata.

Powodem śmiertelnej bójki — dawne nieporozumienia między rodzinami Zawadów i Bodylskich.

Premjera w Teatrze Miejskim

Sprawa Moniki

Sztuka w trzech aktach Marji Morozowicz-Szczepkowskiej; realizacja: zespół Reduty; opieka sceniczna: Zofja Modrzewska

Sztuka z tezą. Teza żywotna, czego dowodem kilkaset przedstawień w Reducie; bardziej przekonującym dowodem stała kronika w dziennikach donosząca o dramatach kobiet uwikłanych w miłość, — i to w miłość podług kursu notowanego w poezji; najbardziej przekonującym dowodem skromne doświadczenie widza leatralnego, mężczyzny i kobiety, żyjącego w terenie Sprawy Moniki, — w terenie zagospodarowanym przez dotychczasową naszą mądrość o kobiecie i skroploną w zdaniu: „kobieta stworzona jest do miłości”. Mądrość zdania grubieje zbyt często w dramatyczny węzeł życia.

P. Marja Morozowicz-Szczepkowska uderzyła i rozciąła poswojemu węzeł, by stworzyć nową mądrość i nowe zdanie o kobiecie, — zdanie, dodajmy, pod którym podpisuje się już dziś liczna rzesza zwolenników, przeważnie nawięteoretyzujących o miłości.

Aparat, który wysunął i przeprowadził tezę, zadziwia sprawnością; zmontował go autentyczny niechybny talent. Historia Moniki, Anny i Antosi rozplanowana z dużą ekonomią roboty scenicznego, zagarniająca teren obszerniejszy, niż „miejsce akcji”, przedstawiona zwracnie, konsekwentnie, z prostotą relacji i dziwnie świeżo działającą zwyczajnością środków — oto walory instrumentu, które

ście; inna kobieta. Dno wody upłyne w sztukach teatralnych, nim reforma społeczna tak przetworzy życie, iż rodzić się będą inne kobiety, niemoniki. Dla tamtych kobiet praca społeczna, ideaowa, rola jej w nowym społeczeństwie i t. d. będzie nie teorią pocieszenia, gdy zawiedzie „sprawa Jureczka”, — ale istotnym sensem życia.

Gdyby Jureczek nie zawiódł Moniki nie poszłaby za podstępem Anny. Gdyby ten sam warunek był utrzymany Anna nie byłaby rezerwną sztuką. Cała sztuka poszłaby inna koleją, gdyby Jureczek... Bohaterem i feministycznej sztuki jeszcze raz okazał się mężczyzna. Sprawa Moniki nie została rozwiązana. To co ona robi uwarunkowane jest tem, jaka ona jest. Jureczek zawiódł i sprawa Moniki przemienia się w autentyczną tragedję. Istotą tragedji jest brak wyjścia.

Rozwiązanie sprawy Moniki dokonane być może na dużo szerszej podstawie, jak się powiedziało wyżej.

Motyw: „Obi it Gustavus, uatus est Conradas” nie nadaje się na normalną tezę.

Sztuka p. Szczepkowskiej pozostaje jako dokument tego czasu, którego istotnym rysem jest próba ratunku podług znanego systemu: łopielec chce wyciągnąć się z głębi, ciągnąc za swoje włosy.

x x x

Reżyserja i gra aktorek (Anna — p. Zofja Malynicz, Monika — p. Elżbieta Ł. buńska, Antosia — p. Zofja Mysłakowska) zdynamizowały wspaniale tekst sztuki, budując realistyczny sugestywny teatr.

Warto iść do Teatru Miejskiego.

rym p. Szczepkowska dokonała operacji.

Ale obejrzymy „chore miejsce”. W sztuce z tezą nie dość obejrzać akcję teatralną i skonstatować, iż jest ona, jak w Sprawie Moniki, zbudowana z taką klarownością, iż prześwieca przez nią ostro profil myślowy sztuki; trzeba się zająć, choćby pokrótce, liniami profilu.

Profil narysowany jest ze szlachetną naiwnością. Dla kobiet typu Moniki niema wyjścia, które usiłuje jej wskazać palec autorki. Takie kobiety żyją naprawdę w akcie pierwszym, rozpoczynają w akcie drugim i na początku trzeciego, robia to wszystko naprawdę, bo wciąż jest jeszcze aktualna „sprawa Jureczka”, — ale już w samym finale aktu trzeciego, gdy z rozłączym się świeżo usmiechem przechodzą do sprawy zawodowej, społecznej, czy ideaowej, robia to już nie naprawdę, ale żeby zrobić przyjemność autorce i jej tezie. Nie zapominajmy, że autorka ma w danym wypadku wszechmocną egzekutywę. Sprawy Moniki nie rozważę ten szczęśliwy wypadek, że sztuka ma trzy akty, a teatr dysponuje kurliną. Jaki byłby akt czwarty? Podobno autorka pisze nową sztukę, która porówna dalej sprawę Moniki. Bęc się, że to będzie teoria, albo też Moniki zastąpi tona kobiet.

Tu jest właściwie jedyne wyj-

DZIENNIK SPORTOWY

Popowiczowa i Iwasiewicz — mistrzami Polski

Mistrzostwa Polski w jeździe figuralnej na lodzie, które miały się odbyć w dniu onegdajszym w Bielsku zostały w ostatniej chwili przeniesione do Katowic. W zawodach wzięli udział lyżwiarze udający się na międzynarodowe zawody do Morawskiej Ostrawy. Mistrzostwo w jeździe dla pań bez większego wysiłku zdobyła doskonała katowiczanka Popowiczowa 109,8 p. przed Czorną (STL) i Fiałową (Cieszyńskie T. L.). W zawodach nie wzięły udziału zawodniczki warszawskie. W mistrzostwach pań bez konkurencyjnym okazał się Iwasiewicz (WTL) który zajął pierwsze miejsce przed Stanisławem (WT Ł), Grobertem (S. T. Ł.), Noskiewiczem (WTL), Brealnerem P. (S. T. Ł.), Breslaurem A. (S. T. Ł.) i Marmolem (Lw. TL). Ogółem startowało 10 zawodniczek i 4 zawodników.

Trener Jurok w Łodzi

Jak się dowiadujemy, Polski Związek Lyżwiarów z polecenia Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego, przysłał do Łodzi znakomitego trenera lyżwiarzkiego Juroka. Trener Jurok przeszkołił o stałno najlepszych polskich zawodników w Katowicach, Warszawie, Poznaniu i Zakopanem, tak że przybycie jego do Łodzi zostanie powitane przez wszystkie sfery sportowe z wielkim uznaniem. Trener Jurok w najbliższych dniach przystąpi w Łodzi do pracy, przyczem z jego wskazówek będą mogli korzystać lyżwiarze zrzeszeni i niezrzeszeni. Zapisy wszystkich chętnych przyjmuje kasa w „Helenowie” gdzie można również zasięgnąć szczegółowych informacji.

Derby lokalne w hokeju

W dniu jutrzejszym o godzinie 18-ej odbędzie się na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unji sensacyjny mecz rewanżowy w hokeju między najlepszymi drużynami w Łodzi ŁKS-em i Union Touringiem. Spotkanie to, które zostanie rozegrane, jako towarzyskie zapowiada się niezwykle ciekawie, gdyż obie drużyny wystąpią w swych najsilniejszych składach, przyczem ŁKS po meczach o mistrzostwo Polski w Krynicy nabył znacznej rutyny i prezentuje obecnie wysoką klasę. Również i Union-Touring znajduje się obecnie w b. dobrej formie tak że mecz rewanżowy w dniu jutrzejszym zapowiada się jako derby lokalne.

Zespoły gier sportowych ŁKS-u w Warszawie

Na niedzielę dn. 26 b. m. wyjeżdżają do Warszawy zespoły żeńskiej koszykówki i siatkówki ŁKS-u, gdzie wezmą udział w wielkim turnieju gier sportowych organizowanym przez tamtejszą Polonię.

Kalendarzyk sportowy na dziś

Kalendarzyk sportowy na dziś przewiduje imprezy następujące:
HOKEJ Lodowisko „Helenów” godz. 15-ta: mecz o mistrzostwo okr. Union-Touring — Triumph.
SZERMIERKA — W sali Ośrodku W. F. i P. W. przy ul. N.-Largowej 24, od godz. 10-ej, walki szermiercze o mistrzostwo Okręgu Korpusu IV.
 W sali szkół im. Jądwi, ul. Cegielińska 26, o godz. 16-ej dalszy ciąg zawodów szermierczych drużynowych.

Walasiewiczówna na lodzie



W ub. niedzielę rozpoczęły się na jeziorze Kamionkowskim w Warszawie zawody pań i panów w jeździe szybkiej na lodzie. W biegach pań startowała Walasiewiczówna, osiągając wyniki słabe, co tłumaczyć należy brakiem treningu. Styl i technika zaprezentowane przez Walasiewiczównę wypadły doskonale.

Nacz. K. Jagiełło przed mikrofonem

W niedzielę, dnia 19 lutego b. r. Rozgłoszenia Łódzkiego Polskiego Radja nada piąty z kolei odczyt z cyklu łódzkich mówionych audycji regionalnych.
 Tym razem przed mikrofonem stanie nacz. Pracy i Opieki Społecznej p. Kazimierz który o godz. 14-ej do 14.20 wygłosi odczyt p. t. „Opieka nad matką i dzieckiem na terenie województwa łódzkiego”.

8 upadłości w styczniu

Sąd nie udzielił ani jednego odroczenia wypłat

W miesiącu styczniu rb. wpłynęło do Sądu Handlowego 10 podań o ogłoszenie upadłości, z których 8 uwzględniono i ogłoszono upadłość, w jednym wypadku odmówiono ogłoszenia upadłości i w jednym nie rozpoznawano podania z powodu niewykonania czynności kancelaryjnych.
 W porównaniu z miesiącem grudniem r. ub. liczba upadłości się zwiększyła, gdyż w grudniu zgłoszono 9 podań, ogłoszono zaś 7 upadłości.

Podaną o odroczenie wypłat wogóle nie zgłaszano do Sądu w m. styczniu rb., natomiast zwrócił Sąd bez rozpoznania dwa podania, w których firmy nie wypełniły czynności kancelaryjnych.
 W grudniu r. ub. wpłynęły 3 podania, przyczem w dwóch wypadkach odmówiono odroczenia wypłat.
 Jak w grudniu r. ub., tak i w styczniu rb. żadna firma nie uzyskała odroczenia wypłat.

PROGRAM RADJOWY

- Łódź.**
Sobota, dn. 18 lutego
- 11.40—11.50 Cożtęenny Przegląd Prasę Polskiej.
 - 11.50—11.55 Komunikat meteorologiczny dla kom. lotn.
 - 11.55—12.00 Sygnal czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa.
 - 12.00—12.10 Odczytanie programu na dzień bieżący.
 - 12.10—13.10 Koncert z płyt gramofonowych.
 - 13.10—13.15 Komunikat meteorologiczny.
 - 13.15—13.55 Poranek szkolny ze Lwowa.
 - 13.55—15.10 Przerwa.
 - 15.10—15.15 Komun. Państw. Inst. Kraportowego.
 - 15.15—15.25 Komunikat Gospodarczy.
 - 15.25—15.35 Wiadomość wojskowa i strzelectwa — oświ. rad. J. L. Tarz.
 - 15.35—16.00 Słuchowisko dla dzieci p. t. „Chłopcy z placu broni” p. Molnar.
 - 16.00—16.37 Płyty gramofonowe.
 - 16.40—17.03 „Opiekunowie się okrywają chorymi” — wygl. dr. Jerzy Szpakowski.
 - 17.00—17.45 Płyty gramofonowe VIa. Symf. Piotra Czajkowskiego.
 - 17.40—17.55 Odczyt Cezarego Jellenty p. t. „Pamiętniki bezrobotnych”.
 - 17.55—18.00 Odczytanie programu na dzień następn.
 - 18.00—18.40 Muzyka lekka z cefe „Adria”.
 - 18.40—18.50 Rozmaitości.
 - 18.50—19.30 Transmisja z sali Rady Miejskiej w Warszawie Akademi, urządzanej przez Zarząd Zrzeszenia b. Peowiaków.
 - 19.30—19.45 „Na widnokręgu”.
 - 19.45—20.00 Prasowy Odczyt Radjowy.
 - 20.00—22.00 Wiosna melodii orkiestrowych, tanecz. z filmów dwiękowiowych. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Stan. Nawrota, Zofia D. Białowska-Pawłowska (sopr.), Stefan Witas (tenor) i Ludwik Orstein (akomp.).
 - W przerwie: wiadomości sportowe, oraz dodat. do Pras. Dzien. Radj.
 - 22.00—22.40 Utwory Chopina w wyk. Bolesława Kona.
 - 22.40—22.55 Feljton p. t. „Mgła” — wygl. p. Aleksandra Lipińska.
 - 22.55—23.00 Komunikat meteor. Gł.Wol. St. Meteor. dla komunikacji lotniczej i komun. policyjny.
 - 23.00—24.00 Koncert z płyt gramofonowych.

Fogg na balu Łódzkiej Rodziny Radjowej

W dniu 18 lutego b. r. w salach teatru „Scala” Łódzka Rodzina Radjowa urządziła „Wieczór towarzyski” z udziałem Fogga, Znicza, Euczaja i Mrozińskiego. Pozatem organizatorzy pomysłili o szeregu atrakcjach niestosowanych dotąd na żadnym balu karnawałowym.
 Duże zaciekawienie wzbudziła zapowiedziana poczta francuska przez mikrofon i koncert zyczeń na sali. Świetny zespół jazzbandowy umożliwił tańce do białego rana.
 Wejście za zaproszeniami, które wydaje sekretarjat, Ł. R. R. (Nawrot 8) w cenie 3 zł. Dla członków, wojskowych i akademików wejście 2 zł. Obowiązuje strój wieczorowy.

GOZIE SZUKAC ROZRYWKI?

- TEATR MIEJSKI: „Pań nie chce mieć dzieci”.
- TEATR KAMERALNY: „Bajpałka pszeniczna”.
- TEATR POPULARNY: „Znak na drzewiach”.
- TEATR POPULARNY w SALI GEYERA: „Raby rządzą”.
- JAR: „Wszystko dla gości”.
- ARS: I „Wyspa tajemnic”.
- ADRIA: „Siośw. Calus”, „Dziawczynna”.
- BAJKA: „Braterstwo ludów”.
- GASINO: „Romso i Intela”.
- CAPITOL: „Ozłowiek którego zabitem”.
- CZARY: I „Zwyelstwo”, II „4-ch z legji”.
- CORSO: I „Miłość i zemsta dońskiego kozaka”, II „Gwałdzista eskadra”.
- DOM LUDOWY: „Guta w górach Maszabielakieb”.
- GRAND-RINO: „Hallo Paryż” — Hallo Berlin!
- LUNA: „Ja w dzień.. ty w nocy”.
- METRO: „Dobroczynna ludzkości”.
- OSWIATOWY I „Dziawczce z ludu”, II „Ekscentryczny jeździec”.
- PAN: „Kryminalist”.
- PALACE: I „Gasnace płomienie”.
- PRZEWIOSNIE: „Blond Venus”.
- SPLENDID: „Dziawczki kochanki”.
- STYLKA: „Wiktoria i jej husar”.
- STRYZKA: „Pod karatelem”.
- TROJKA: I „Polyczone szeregówce”, II „Paszaż”.
- LIRA I „Diablica z Trypolisu — Płonące auto”.
- UCIECHA: I „Krysa Leanderanka”, II „Wawle zaminowane ludal”.
- VENUS: „Samokłasy Amerykańsky ZACHETA: „Kongres tańcy”.

Teatr Miejski

Dziś i w niedzielę o godz. 4-ej po poł. „Kryzysie Chiny”.
 Ceny najniższe od 50 gr. do 350.
 Dziś, jutro i pojutrze wieca. sztuka Morozowicz — Szczepkowskiel „Sprawa Moniki”.

Teatr Kameralny

Dziś, jutro i pojutrze komedia Pawlikowskiej Jasnorzewskiej „Bajpałka pszeniczna”.
 W niedzielę o godz. 5-ej po poł. komedia Cowarda „Sprawy iustne”.

Teatr Popularny

Ogrodowa 18.
 Dziś i codziennie o godz. 8.15 wieca. sensacyjna sztuka w 3 aktach z prologiem p. t. „Znak na drzewiach”.
 W niedzielę o godz. 4.15 i 8.15 wieca. ora w 3-iej i w czwartek o godz. 8.15 wieca. w 5-iej R. Stoltza „Pospina”.

Teatr Popularny w sali Geyera

ul. Piotrkowska 295
 Dziś o godz. 8.15 wieca. premjera artystycznej farsy w 3-ub aktach p. t. „Kontroler wagonów spyalniczy”.
 Ceny od 50 gr. do 150.

Przez ogłoszenia do bogactwa

Komunikaty

Dziś, t. j. w sobotę, o godz. 8.15 wieca. w lokalu Polskiej YMCA (Piotrkowska 89, parter) prof. Borawski wygłosi zapowiedziany aktualny odczyt na temat „Przesilenie gospodarcze w teorji i praktyce”.
 Wstęp dla wszystkich bezpłatny.

Polska YMCA przyjmuje jeszcze zapisy do nowych grup na kursach języków obcych: angielskiego, francuskiego i niemieckiego.
 Wykładowi wykwalifikowani pedagogowie.
 Opłaty znacznie niższe.
 Blizszych informacji udziela biuro Pol. YMCA, Piotrkowska 89, tel. 223-90, w godz. od 10-ej do 13-ej i od 16-ej do 22-ej.

Two Śpiew „Lira” w Łodzi urządzi w dniu 25 lutego r. b. o godz. 9-ej w sali dużej Domu Ludowego przy ul. Przejazd Nr. 34, zabawę taneczną, na którą zaprasza swych członków wraz z rodziną, oraz wprowadzonymi gośćmi!

Z GIEŁDY

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej z dn. 17 lutego 1933 r.

CAKKI.

Belgia	125.—
Holandja	359.—
London	30.65
N. York	100.00
Pariz	35.10
Szwajcaria	172.70
Berlin	212.55

AKCJE

Bank Polski 76.— 76.75
 Lipow 11.—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

3% bodow	43.75	44.—
4% inwestycyjna	105.—	107.—
5% konwersyjna	44.—	43.50
5% kolejowa	39.—	
6% dolarowa	59.—	59.75
4% dolarowa	38.75	
7% stabilizacyjna	56.75	57.57
10% kolejowa	102.50	
7% ziemskie dol.	39.50	
4 1/2% ziemskie	36.75	
8% m. Warszawy	43.50	

GIEŁDA ZBOŻOWA poznańska

z dn. 17 lutego 1933 r.
 Ceny transakcyjne.

Zyto obroty	105 ton zł.	17.10
Owies	30 ..	14.20

Ceny orientacyjne.

Pszenica	zł. 30.—	31.—
mała pszenka	45.50	47.50

Usposobienie o. różna spokojne.

DZWIĘKOWY KINO-BAJKA-TEATR

Franciszkańska 31-a.

Dziś i dni następnych!
 Najpotężniejsze arcydzieło dźwiękowe. Owoc szyfrowej pracy genialnego realizatora G. W. Pabsta

BRATERSTWO LUDOW

Dramat osnuty na tle strasznej katastrofy w kopalni „Thibaut” na pograniczu francusko-niemieckim.
 W rolach głównych: F. Kampers, E. Busch i inni.
 Początek codziennie o godz. 4.50 w soboty, niedz. i święta o godz. 12-ej. Ceny miejsc na pierwsze seansy po 40 50 gr. na wszystkie miejsca.

DZWIĘKOWY Y KINO-ZACHETA-TEATR
 Zgierska 24

Dziś i dni następnych
 Najpiękniejszy film Europy p. t.

KONGRES TANCZY

wspaniała wystawa przepiękne kostiumy, to historyczne, cudna muzyka porwijące sceny.

W rolach głównych Liljan Hervey i Henri Garat.

Następny program

SALTO MORTALE

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”

Zeromskiego 74-76. róg Kopernika

Dziś i dni następnych w 4-ch niezapomnianych filmach

Blond Venus

Reżyserji Józef von Sternberg.

MARLENA DIETRICH w filmie „Niebieski Anioł”
 „Marokko”
 „X 27”
 „Szanghaj Express”

4 światowa sukcesy
 Teraz ukazał się w największym, trzymający w napięciu, najdoskonalszy, na najwyższym poziomie stojący film MARLENY DIETRICH p.t.

Początek seansów o godz. 4 p. p. w niedzielę i święta o godz. 2 p. p. W sobotę dnia 18-go lutego i w niedzielę 19 lutego wyświetlany będzie poranek dla młodzieży

Ceny miejsc: I m. 1.00, II m. 90 gr. III m. 45 gr. Kupony ulgowe po 75 groszy

DZWIĘKOWY Kino-Teatr CZARY

Dziś i dni następnych. Rekordowy podwójny program. I film. Rewelacyjne arcydzieło dźwiękowe p. t. Zwycięstwo

II film. Potężny film z życia legji codziennosci p. t. 4-ch z LEGJI

w roli głównej George O'Brien i Marion Lesing

W roli głównej Warner Baxter i Myrna Loy

Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty i niedziele o godz. 12 — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 49 gr.

Dźwiękowe kino-teatry

Dziś i dni następnych.

Poraz pierwszy w Łodzi.



BUSTER KEATON



PRZEJAZD 2.

w komedii odznaczanej na konkursie śmiechu p. t. „Dobroczyńca ludzkości“ Bądźcie pewni, że na tym filmie spędzicie najweselszy wieczór w tym sezonie! Król humoru Buster Keaton daje koncert wesołości w swoim najdowcipniejszym filmie W pozost. roli ANITA PAGE Passepartout i bilety ulgowe nieważne.

GŁÓWNA 1.

DZWIĘKOWY Kino-Teatr

PALACE

Najpotężniejsze jubileuszowe arcydzieło dźwiękowe „Paramountu“



GASNĄCE PŁOMIENIE

Dziś i dni następnych!

Współczesny film o frapującej treści, mistrzowskiej reżyserji, przepelniony bezgranicznym bohaterstwem, miłością i poświęceniem, w rewelacyjnej obsadzie. — Genjalny Clive Brook, subtelną Claudette Colbert, męski Charles Boyer. — Nadprogram: Najnowszy tygodnik „Paramountu“ i aktualności. Początek seansów o godz. 4-ej. — Na pierwszy seans ceny niższe! — Widownia należyście ogrzana.

OBWIESZCZENIE.

Ogłoszenie

PRZYJMAIE

Lekarz dentysta J. Rozin-Reichowa

Syndycy Tymczasowi masy upadłości firmy: „Zakłady Przemysłu Włókiennego Józef Richter, w Łodzi, Spółka Akcyjna“, Adwokat Józef Łaski i kupiec Leon Epstein, podają niniejszem do wiadomości, że w dniu 15 marca 1933 r. o godz. 10 rano, jako w terminie, wyznaczonym przez Sędziego-Komisarza, Sędziego Handlowego p. Józefa Jabłkowskiego, odbędzie się w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi (Plac Dąbrowskiego 5), pod przewodnictwem Sędziego-Komisarza, zebranie wierzycieli powyższej firmy, których należności przyjęte zostały do pasywów masy. Porządek dzienny: a) sprawozdanie syndyków tymczasowych i b) sprawa zawarcia układu, względnie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Karola i Marty Heimanów, zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym wyznaczył dodatkowo miesięczny ostateczny termin sprawdzenia wierzycielności. Sprawdzenie odbędzie się w dniu 27 lutego 1933 r. o godz. 11,30 w sali zebrań III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego nr. 5. Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają, nie będą należeli do mających nastąpić podziałów fundusów masy upadłości.

panów lub panie na mieszkanie. Cena przystępna. Dom solidny i spokojny. Wejście nie krępujące. Ul. Piotrkowska 183, m. 9, II podw.

LECZNICA chorób oczu ze stałymi tózkami DOKTORA DONCHINA ul. Piotrkowska nr. 90 tel. 221-72. Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 9-1 i od 4-7 i pół

przeprowadziła się na ul. Zgierską 38 z ul. Zgierskiej 15 przyjmuje od 10-ej do 2-ej po po i od 4-ej do 7-ej wiecz. Ceny lecznic

Syndycy Tymczasowi Adwokat Józef Łaski, Leon Epstein, kupiec, Łódź, ul. Południowa 20. Łódź, ul. Skwerowa 12.

Syndyk tymczasowy Adwokat Ignacy Głogowski.

Doktor REICHER Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. UL. POŁUDNIOWA 28. Tel. 201-98. Przyjmuje od 9-11 rano i od 5-7 w. w niedziele i święta od 9-1

Do akt Nr. Km 2195 1932 r. Obwieszczenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi ST. DOBROWOLSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. Kościuszki nr. 17, na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 1 marca 1933 r. od godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należących do Fryderyka Foga w jego lokalu w Łodzi przy ul. Dąbrowskiej 24, składających się z mebli, karet, wozów i koni, oszacowanych na łączną sumę zł. 3545.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Do akt Nr. Km 240 1933 r. Obwieszczenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi ST. DOBROWOLSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 17, na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 1 marca 1933 r. od godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości należących do Andrzeja Sumińskiego w jego lokalu w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 37, składających się z mebli i maszyn, oszacowanych na łączną sumę 810 zł. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Do akt Nr. 112 1933 r. Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 4, zamieszkały w Łodzi ul. Traugutta 10 na zasadzie art. 601 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 88 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Stefana Wilanowskiego i składających się z mebli i 2 maszyn do pisania, oszacowanych na sumę zł. 1800.—

Łódź, dnia 16 lutego 1933 r. Komornik ST. DOBROWOLSKI

Łódź, dnia 14 lutego 1933 r. Komornik ST. DOBROWOLSKI

Łódź, dnia 5 lutego 1933 r. Komornik S. ZAIKOWSKI

Doktor BERMAN CEGIELNIANA 15, tel. 149-07. Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych przyjmuje od 8-11 rano i od 4-5 w. w niedzielę i święta od 9-11. Dla niesamozdnych ceny lecznic.

Do akt Nr. E. 1195 1931 r. Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 19-20 zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zielonej pod Nr. 63 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24-go lutego 1933 r. od godz. 10-ej rano w gm. Radogoszcz ulica Skorupki nr. 1 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Wilhelma Karta i składających się z samonocną marki „Essex“ oszacowanych na sumę zł. 1000.—

Do akt Nr. Km 185 1935 r. Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 4, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta Nr. 10 na zasadzie art. 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 26-go lutego 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Killińskiego nr. 105 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Arje Lajba Piotrkowskiego i składających się z szafy i maszyn do szycia, oszacowanych na sumę zł. 630.—

PORADNIA WENEROLOGICZNA Lekarzy specjalistów ZAWADZKA 1 czynna od 8 rano do 9 wieczór od 11-12 i 2-5 przyjmuje kobieta-lekarka w niedziele i święta od 9-2 Leczenie chorób WENERYCZNYCH I SKORYNYCH PORADA 3 zł.

SKLEP w najlepszym punkcie przy ulicy Piotrkowskiej nadający się na bar, mleczarnię, restaurację i t. p. Poszukuje współnika. Oferty pod „Pewna egzystencja“

RESZTKI NA UBRANIA I PALTA poleca się w firmie E. WASILEWSKI ul. Piotrkowska Nr. 152.

Bez odstępnego mieszkania, lokale handlowe, fabryczne, sklepy, pokoje z klasi schodowej, polski Bino „Polruch“ Al. Kościuszki 27, tel. 141-01. Reklama to potęga.

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz milimetry 1-lin. (strona 5 lin.) przed tekstem i w tekście 43 gr. za tekstem i komunikaty 30 gr. nekrologi — 25 gr. z wyjątkiem 21 i wiersz milim. (strona 10 linów) 10 gr. ogłoszenia drobne 10 gr. z wyjątkiem, najmniejsze 5 gr. dla poszukujących pracy 5 gr. najmniejsze ogłoszenie 60 gr. — Ogłoszenia zamieszczone o 50 proc. taniej niż w ogłoszeniach ogólnych. — Ofiarą administracji nie odpowiada. — Omyłki, które nie zmieniają zasadniczo treści ogłoszenia, nie obowiązują wydawnictwa do powtórzenia tego ogłoszenia. — Zwrot zapłaty.

Dr. NADEL Akuszerka, choroby kobiece, Godz. przyjęć od 4-5 i od 7-8 w Pomorska 7. Tel. 127-94

Dr. med. HELLER spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych, przeprowadził się na ul. TRAUGUTTA 8 telefon 179-89 przyjmuje od 8-11 r. od 4-8 w. W niedzielę i święta 11-2 pp.

WARUNKI PRENUMERATY. Prenumerata wynosi miesięcznie: w Łodzi zł. 3 gr. 60 (w tym gr. 40 za odosłanie do domu) na prowincji zł. 4 gr. 80. Prenumerata należy opłacać z góry pomiędzy 1 i 15 każdego miesiąca. Administracja przyjmuje zgłoszenia o przerwaniu prenumeraty tylko od połowy lub ostatniego dnia miesiąca następującego po zgłoszeniu.

Konto P. K. O. Nr. 143039.